5. Saepius transit in malum cardialgicum. Est autem Cardialgia magna quedam circa præcordia anxietas cum ventriculi distensione, diaphragmatis nimiâ compressione, & suffocationis periculo.

bb

6. Causa

6. Causa sunt vapores crassiores in cruditate acida producti, qui cum obtunicarum ventriculi & pororum intestinalium obstruktionem libere hic inde commeare nequeant, sanguinis motum in circulum retardant, sibi usque diaphragmatis liberam contractionem & extensionem sufflant.

7. Curatio coincidit cum incubi, passionis hystericae, & asthmatis stomachalis curatione. Egregie prosunt clysteres carminantes & revellentes. E silentia Wedelii carminativa cum opio, liquor C. C. succinat. sal. volatil. succini cum pulv. cordial. pretioso & olea aromatica in aqua mirabili exhibita omne in ipso paroxysmo ferunt punctum.

ARTICULUS OCTAVUS.

De Cholera.

2.

Cholera est vomitus & diarrhoea, cum cardialgia, æska & ventris inflatione. Sive est inordinata & vehementis irritatio fibrarum in ventriculo & intestinis, cum pravorum humorum æva & náta excretione, & præalentaneo virium & vitæ discrimine.

2. Causa est liquamen quoddam terridum, acre, putrilaginosum & fermentabile, quod duodeni succis commixtum in æruginosam vel atram degenerat.

3. Ventriculus suò non benè defungitur officiò, sed in spasmodicas, tum inferne, tum supernè, trahit convulsiones, quoties vel ipse sanguis, vitale illud corporis humen, ab aurâ aliquâ venenata, sive foris ab aëre pestifentali, sive à fermento aliquo, maligno, varioloso, pete-

chiali, aut scorbutico affletur, in mixtione sua turbatus liquamen illud degener in ventriculi eructat tunicas. Vel ipsa assumpta, malignam & fermentescibilem in ipsa mixtione induentia qualitatem, putrilaginem illam suppeditant, id quod tum venena, tum fructus, facile putrescibles, pinguis & situ corrupta facere solent: quo suò merito reficiuntur cruenta farcimina, lacticinia & pharmaca vohementiora, quibus ipse ventriculus non raro cadaverosâ inquinatur putredine, ita ut vel ipse à corruptis corrumpatur.

4. Solent authores cholerae communiter in humidam & siccam dividere, sed cum sicca rara sit avis, non quidem ratione suæ existentiae, sed ratione denominationis, & quod rarius seu peculiaris quidam morbus medicam efflagitet opè, quamvis in scorbuto, hypochondriacâ, cruditate acida, melancholiâ, passione hysterica, & cardialgia multum faceat medico juxta ac ægrotanti negotii, sicco hanc siccam cholerae in præsens præterimus pede, quibus annotasse saltem sufficiet, quod hæc nihil humoris, sed flatum plurimum & æva & náta cruxare solcat.

5. Hoc malum brevi sua percurrit tempora, ut etiam spatio viginti quatuor horarum robustissimum hominem examinare possit. Magis tamen infensum est etati infantuli, & lactantes non raro inter amplexus maternos interimit.

6. Instituenda autem est curatio clysteribus, humores acres diluentibus & abstergentibus, ex decoct. pullot. c. flor. chamom. sambuc. & anthos paratis, quos si forte immorigerus æger admittere nolit supplebunt juscula alterantia largius ad meatem Sydenham propinata:

7. Quæ

7. Quō ipso exulare jubemus purgantia, qui enim his instructus hostem agreditur oppugnandum, idem agit, atque is, qui ignem oleo extinguere satagit.

8. Fermentescibili humori, maximā ejus parte dilutā, injiciendum est frēnum paregoricum, horis vespertiniā adhibendum, quod ex aqua paralys. 3 j. Mirabil. & laudan. liquid. gut. xv. sic confectum. Eundem obtinebunt finem anodyna, bezoartica, absorbentia, & acrimoniam temperantia, q. s. Emulsiones cum decocto C.C. sassafrato paratæ, tum vulgares, tum perlatae: Crystalli præparati, pulvis Anglicus, Mantuanus, pretiosus solaris, diacordium Theriaca cœlestis, Andromachi recens, quibus externa, superius in vomitus humoralis curatione laudatæ superaddi possunt.

ARTICULUS NONUS.

De Sifilimia.

I.

CAUSÆ sitis præternaturalis proximæ sunt obstructio pororum glandu-

larum lymphaticarum in ore, & aquosarum particularum in sanguine defectus, quæ tremulum fibrillarum in faucibus motum conservare debebant. Remotæ autem sunt ea omnia, quæ exsiccandi, dissipandi, & obstruendi vim habent quæ spectant vigilæ, labores, inedia, humores falsi, calor immodicus & hypercatharsis.

2. Curatur medicamentis linguam & fauces humectantibus, poros glandulosos de obstruentibus, lixiviosam sanguinis intemperiem corrigentibus, æstum biliosorum humorum temperantibus, & sanguini penuria humiditatis laboranti aquosas reddentibus particulas, quæ præstabunt, aqua fontana, acidulæ, nitrofa, camphorata, tamarindinata, acetum vini in ore detentum, decoctum hordei cum passulis, decoctum citri, clyssi minerales, aqua cancrorum recens expressa, emulsiones ex amygdalis & semin. 4. fr. major, largius haustæ, Jolapia, omnium sitientium anchora & portus, spiritibus mineralibus acidulata.

CAPUT SECUNDUM

Continens

INTESTINORUM MORBOS.

ARTICULUS PRIMUS

De Ienteria & Cœliaca.

I.

LIENTERIA & ASSUMPTORUM SUB Eâ formâ, quâ ingesta sunt, per alvum excretio. In cœliaca autem passione vel parum immutata, vel non digesta, excernuntur.

2. Subjectum morbi sunt intestina

cum ventriculo qui illorum caput est.

3. In causarum ordine primas tenent ipsa assumpta visciditate & duritie peccantia, fibrarum atonia, & fermenti tum gastrici tum duodenalis inertia.

4. Causæ remotiores sunt potus nimius, morbi tum chronicí tum acuti, sanguinis compagem usque adeò turban tes, ut nec acidum nec amarum fermentum amplius generari possit.

bb 2

5. In

5. In morbis acutis dubium præfigunt eventum, plus tamen adultis portentum periculi, quam infantibus: Quod si diutius ægrum affligant, viam sternunt ad marasnum vel hydropem.

6. Ante omnia tonus fibrarum est restituendus & fermenti activitas exaltanda; quod tentari potest Elixirio vitrioli. *Mynsichti* ad paucas guttulas sèpiùs *in non lactantibus* exhibitò, vino salviato, anthosato, absinthites, aqua ligni sassafras, succolada, nuce Indica, Zingibere in India conditò & omnibus ex mentha preparatis. Plura vide in curatione vomitus & anorexiæ.

ARTICULUS SECUNDUS.

De Diarrhoea.

I.

Diarrhoea est variorum humorum per alvum excretio.

2. Causa est humor acris, vellicans & fermentescibilis, quem vel ipsa assumpta in sinu gerunt: vel sanguis ad intestina transmittit. Sèpiùs enim sanguis sero acri turgidus salia sylvestria in intestinorum tunicas & glandulas deponit, quæ vi sua irritativa quicquid humoris in illis continetur emulgent & diluvium alvum excitant. Huc quoque faciunt fructus horaria & cibi facile putrescentes, cerevisia recens & non bene defecata, mustum, insensibilis transspiratio-
nis sufflaminatio, lacticinia aliis cibis commixta, motus nimius, animi passiones vehementiores, quæ & fel commovent, & spiritus animales exagitant.

3. Dividitur in humoralem & chylo-
sam criticam & symptomaticam, beni-

gnam & malignam, quæ omnia in curatione sedulò sunt attendenda: Sèpiùs enim pro valetudine est, si alvus per aliquot dies fluat. In diarrhoeâ benigna convenienter leniter evacuantia & adstringentia; in maligna autem plus danni inferunt, quia gliscentem jam in intestinorum substantia calorem inflammatorum plus augment, qui tamen modice refrigerantibus debebat temperari, nisi ægtum in gravius & incluctabile malum præcipitate velis.

4. Alvi fluxus gravidis, puerperis, phthisicis, & variolis distinctis laborantibus, funestum minatur periculum.

5. Quaritur quare intestina in longa diarrhoeâ ab humoribus acribus non excorientur, qui sine ani excoriatione vix excerni possunt? Sed notandum est, ipsa salia dilita magis esse in diarrhoea quam in dysenteria, in qua plus bilis æruginosæ & salis corrosivi deprehenditur; deinde humores in diarrhoeâ non adhære parietibus intestinorum, sed vel è glandulis expressos, vel è ventriculo descendentes, celeri pede ingentem intestinorum tractum permeare, donec foras eliminantur, & in ambitu sese diffundentes in parte exquisiti sensus cuticulam erodant.

6. In curatione humores acres sunt temperandi, abstergendi & leniter evacuandi, nisi malignitas & inflammatio id prohibeant. Deinde pori sunt aperiendri, & ventriculus cum canali intestinali confortandus. Prius præstant Clysteres, juscula ex hordeo & avena cum endivia, lactuca, acetosa, acetosella, Tinctura rhabarbari, & omnia absorbentia. Posteriori sequuntur sudorifera theria.

theriacalia & blandiora acida, vinum cydoniorum, rhibum, berberum, Gelatina C. Cervi composita, Plura vide in dysenteriae curatione.

ARTICULUS TERTIUS.

De Dysenteria.

1.

DYSENTERIA est variorum humorum pure & sanguine tinctorum, cum alvi terminibus, vigiliis, siti & cibi fastidio, excretio.

2. Causa proxima est interioris tunicae intestinorum exulceratio & vasorum sanguiferorum excisio, facta ab humore acri & corrosivo, sanguinis mixtionem turbante, eumque acriorem reddente.

3. Generantur autem tales humores ab esculentis & potulentis fermentis scibiliis, acre anomalo, contagio.

4. Magnam hic circa causę explicationem scenerari possumus lucem ex doctrina de hypercatharsi, sicuti enim validiora purgantia sanguinem usque adeo turbant, & succos inde dependentes exacerbant, ut acriores facti & intra receptracula sua amplius contineri nescii clausa perrumpant, vasa perfodiant, sique cruentum alvi fluxum cum totius corporis subitanea consumptione inducent. Ita quoque humores fermentescibiles nacta, vel à contagio admissa, vel ab acris anomalia, vel assumptorum vitio, occasione, turgescunt, chylum acrimonia inquinant, sanguis compagm relaxant, ut partes secedant & divertium à se invicem facientes vasa erodant, tunicas exulcerent, & sanguis cum pure aliisque humoribus pro salium copia & qualitate aliter atque aliter coloratis crebrius excernatur.

5. Quæritur unde copiosus iste mucus gelatinæ non absimilis? Nihil hic profectò aliud, quam lac seu chylus à glandulis intestinalib⁹ & valis lymphaticis redditus & in gelatinam concretus, quem augent humores pituitosi, è sanguine, in mixtione sua turbato, inter termina præcipitati.

6. Diagnosis est facilissima, si exereta inspiciantur & æger de alvi dorminibus conqueratur. Quænam autem intestina potissimum afficiantur, id non tam ex doloris situ quam ejus specie, excretionum frequentia & mixtura, nec non ex reliquorum symptomatum majori- vel minori pravitate divinare licet.

7. Dividitur in benignam sive notham, & malignam sive veram & exquisitam, dolentem & indolentem, in aquosam & cruentam. Mallem tamen aquosam ad diarrhoeam malignam referre.

8. Affectus hic sua natura est periculosis. Majori tamen versabitur in periculo æger, si intestina tenuia sint fauciata: Si magna ad sit febris & inflammatio. Si malum sit ab atra bile & salibus admodum corrosivis. Exulceratio quod profundior est periculosior, colligimus autē profunditatem à caruncularum & filamentorum ut & sanguinis copia. Stat Hippocratis effatum, funestis proh dolor! confirmatum historiis. Si dysenteria laboranti veluti carunculae dejiciantur lethale est. Malum quoque lethale est, si singultus superveniat cum diglutiendi difficultate & linguae nigritate, si frequentiores vomitus comitantur vigiliae, sitis, febres & cibi fastidium. Plurimis funesta sit dysenteria post intempestivum in cacochymicis acidularum usum exorta, tum quod tonus intestinalis à

bli. 3

nimis.

nimio quanto, in quo ferè omnes peccant, jam sit labefactatus, tum quod sanguis cœterique humores, serò omni ferè exhausto, acriores magisque fermentescibles facti sint.

9. Primarii curationis scopi, quos ceu cynosuram, fallere nesciam, in medendi methodo sequimur, sunt sequentes: 1. Acre illud vellicans sopiaendum. 2. Humores in intestinis sunt abstergendi, in sanguine autem corrigendi & foras eliminandi. 3. Ulcus detergendum & consolidandum.

10. Auspicabitur autem curationem felicius, si injecto uno vel altero enemate sedativum medicamentum singulis diebus circa vesperam exhibeatur. Præsertim in dysenteria exquisita, quæ purgantibus magis exasperatur. Nam intet eos dysentericos, quotquot ego hæcenus tractavi, & quos non tam facile ob pluralitatem in digitos mittes, neminem profectò vidi, qui evacuantium usum deprehenderit salutarem; Cùm enim ipsa purgantia & sanguinem & intestina afficiant, quis afflictis novam addere audebit afflictionem, præsertim ubi intestina tenuia sunt exulcerata, & ventriculus admodum languet. Videtur autem intempestivum adstringentium & stipticorum remediorum usum ipsis imposuisse medicis, ut in eam devenerint sententiam, hoc malum non nisi evacuantibus sèpiùs repetitis curari posse, quia videbunt, dysentericos ab adstringentium usu ut plurimum in pejus ruere, ventrem intumescere, calorem intendi, & tenesmum augeri, fluxu autem restituto omnia mitius agere, unde periculi plenum subortum est præjudicium, quod

dysenterici sèpiùs purgari debeant; neque desunt mihi rationes, quibus in veteratam hanc sententiam de ponte dejicere possem, quas tamen cathedræ reservo. Longè aliter autem se res habet in dysenteria notha & benigna, quæ non tam ex sanguine, quam ab humoribus, in primis viis delitescentibus, ortum suum trahere videtur, quis enim nescit, his à sordibus blandiori aliquo cathartico liberatis, ipsum morbum facilius & tutius curari posse? Quâ benignitate interpretandum est infusum catharticum *Celeberrimi Practici Sydenham*, ab authore tantoperè in dysenteriae curatione commendatum. Verùm enim verò! videtur Emeticum hoc multis adhuc parafangis antecellere, statim in morbi principio, constantibus adhuc viribus, propinatum, quò ipso & materia peccans imminuitur, & inordinata humorum fermentationi & putrescentiæ occasio præscinditur. Quod si jam profundioris exulcerationis apparent signa, vomitorium paricum purgantibus ambulat passu.

11. Itaque vellicans acre temperandum opiatis, prudenter & respiratione adhuc existente liberâ cum pulsus magnitudine & vehementia exhibitis, quorum encomia decantant *Sydenham*, *Willisius*, *Wedelius*, *Etmüllerus* aliique Practici innumerî. Hue pertinent omnia theriacalia, discordium, Theriaca cœlestis, Theriaca recens. Deinde intestina detergenda & mundificanda clysteribus exalte chalybeato, sero lactis, vel decocto vulnerario cum melle, Terrebinth, & Saccharo Saturni paratis. Porro humorum affluxus ad intestina cohé-

cohibendus decocto Zvwölferi cum sambuc. verbasc. rosar. & meliloti in priapo C. Cervi vel ceti & Gelatin C. C. paratō, Electuario ex conservâ rosar. cum pane cydoniorum ol. N. M. expresso & tintura opii. Observandum tamen, quod humores evacuantia prioribus remediis sèpius sint interponenda, inter quæ sudorifera omnem absolvunt paginam, q. s. C. C. solare, lap. Bezoar. oriental. & occidental. Bolus armena, Terra sigillata, Aqua Cordial. fr. Saxon cum camphora, & omnia camphorata, Aqua Tormentill. theriacal. lign. salsafri. Tandem ulcera sunt consolitanda, & coctio juvanda, quo pertinent decoctum chinæ chinæ, Vinum Cidoniorum, rob. sorbillor. Terra vitriol. dulcis, Crystall. preparat. Aqua pan. C. N. M. Aqua menth. Zedoar. anisat. Tinct. rosar. Corallior.

12. Venter inungatur balsam. Δ ris anisat. cum oleo N. M. expressi. & Theriaca, toti abdomini imponatur Emplastr. ex theriaca & bolo armen. vel omentum vervecinum cuncte ol. hyperic. De clysteribus notandum etiam est, quod sèpius plus irritent ad excretionem, si sphincter admodum sit sensibilis, & quod frustra injiciantur, si malum in tenuibus hæreat intestinis.

13. Diæta sit lactea: Pro potta ordinario commendatur vinum rubellum. Exulet Venus, quam multi ventri prodesset dysenterico falso existimant, nunquam enim tempore morbi de ea cogitet æger ut remedio, sed potius de Abi in cellam & Ora Paternoster in solatio.

14. Tenesimus est sphincteris ani cæspatura, quæ fotu cum fl. chamois,

ARTICULUS QUARTUS.

De Colica.

1.

Est dolor abdominalis cum magno intestinorum cruciatu & distensione, quem frequentissime alvi adstrictio & vomitus comitantur.

2. Causa est vel humor austerus, mor-dax & acris in tunice intestinalis hærens tubulis & fibras contorquens, culpâ di-gestionis duodenalis productus: Vel flatulentus quidam genius ob denega-tum exitum oberrans & fibras intesti-nales distendens.

3. Causæ remotiores sunt Aer frigi-dior cibi, flatulentus, pinguia, præsertim si illis superbibatur, cerevisia fœculenta, Ira, & omnia quæ vel succum pancrea-ticum acidiorem vel bilem aciorem reddere possunt.

4. Dividetur in pituitosam, quæ à pi-tuita multo sale referta oritur; in bilio-sam, quæ à bile acriori producitur, & in melan-cholicam seu scorbuticam, quæ ab humoribus austerioris excitatur. Rursus alia dicitur uterina, alia nephritica, alia benigna, & alia maligna & epidemica.

5. Dolor nunc est vagabundus & to-tum intestini coli ambitum percurrit; nunc magis fixus circa umbilicum, qui ob spasmodicam contortionem quoque versus interiora convellitur.

6. Quamvis autem hic affectus etiam à Mulierculis curetur sèpius vel non raro tamén ægrum in vita conjicit disserimen-

pt. 22.

Præsertim si humor valde contumax sit, acris & inflammabilis, si inveterata adsit pororum intestinalium obstructio, tunc enim saepius fit lethalis & in Epilepsiam, passionem iliacam vel paroxysmum degenerat.

7. Scopi primarii in curatione sunt, 1. Ut alvus reddatur lubrica. 2. Ut humores corrigantur & evacuentur. 3. Ut flatus discutiantur & pori obstructi reserantur, 4. Ut urgentius symptoma, dolor, mitigetur. Quibus feliciter obtinendis conducunt clysteres nunc simplices, nunc compositi magis, terebinthiati & antimoniati, injici autem debent per siphonem, quia altius, progrediuntur, & fortiori in intestinorum parietes faciunt impetum. 2. Infusum fol. orient. cum manna & aliquot granis pulveris radicis laxativæ, quam magnus *Roffascins* vocat medicamentum spei plenum. Vel sola manna cum oleo amygdalarum in juscuso soluta. Debent autem purgantia in tali exhiberi dosi, ut citius & certius exspectationi satisfaciant, quia unicum etiam catharticum mature exhibitum, plus saepius præstat, quam triginta clysteres. 3. Sudorifera ex decocto lignorum *Empirici Viennensis*: vel ex rob. Eboli & juniperi cum sale volatili viperarum & cornu cervi. Carminativa v.g. Aqua mirabil. aqu. Zedoar. anisat. aqu. è baccis sambuc. aqu. arantior. aqu. è stercore columbino destillata. spir. carminat. de tribus. spir. tartar. simplex vel sassafratus. spir. nitr. dulcific. spir. sal. armon. anisat. vel succinat. Tinctur. succin. castor. arantior. liq. C. C. succinat. cortic. arant. cum vino crocato exhibiti. 4. Tinctur. anodynæ. Theriaca recens. laudan. opiat.

8. Externè convenient sacculi catinantis, resolventibus & emollientibus impletæ & in lacte cocti, fasciculus filorum lineorum in aqua & ciner. coct. cucurbitula cum multa flama umbilico imposita, balneum artificiale ex emollientibus & anodynis, Emplast. carminat. *Sylvi*, inunctiones cum ungu. anodyn. dialth. ol. carminat. Zibethum, axungcat. *Sylvi*. Instar omnium est ol. succin. umbilico inunctum, quod quicquid nebulosum est, discutit.

9. In maligna saepius ab opiatibus ordinenda est tela, quæ nervinis & carminativis commixta præmissò blandiori cathartico malum felicissime tollunt, & per plures dies exhibita recidivam, in hoc morbo ferè semper timendam, impediunt. Alvus adiugatur ad officium clysteribus, post quorum applicationem æger in balneum deducendus, à balneo vero in lectum, & assumptò succō lumbri. terestr. componat se ad sudores. Vitari hic debent omnia calidiora & agitatoria, vi prædicta, neque enim hic juvant aliorum tela plumbea, & si apparatus, majoribus litteris ab Empyricis commendatum, excutias, nil nisi nugas & sordidis observationibus stipata mendacia habebis. Venæfictio aliquoties etiam non tam ad evacuandum quam ad ventilandum sanguinem repetita, in subjectis remedio huic assuetis admundum est proficua.

10. Præservatio consistit in obedientia diætæ, hic enim locum habet, medicè vivere, est misere vivere. Conducit iter aliquid, ut corpus per plures dies equitando velvectione concussum ab obstructionibus visce-

viscerum contumacissimis liberetur. Tandem pro solatio sunt acidulae, decantatum scorbuto aestuantum refrigerium, sub prudentis medici moderamine ab Idiotarum & post fornacem cucumere ceteris natorum medicastrorum phantasmatis & nugis vindicatae.

ARTICULUS QUINTUS

De
Iliaca Passione.

L.

Est motus intestinorum peristalticus perversio; vel est fibrarum intestinalium ab ano ad gulam usque convulsio, à tumore, inflammatione, convulsione vel nimia distensione nunc à intestini ille, nunc omnium, producta.

2. Causae remotiores sunt frigus, intestinis inimicissimum, in herniâ admissum, ira, scybala diutiū cum flatibus retenta, venenum. Vidi infantulo trimestri Iliaca passione extincto, tenuia intestina intrâsse crassa & quidem intestinum rectum, ut tumorem palmæ magnitudinem æqualem exhibuerint: erant autem usque adeò convoluta, ut non nisi vi quadam à chirurgô in rectum explicari potuerint, quæ hinc inde maculis nigris notabantur, & ipse ventriculus aliquot contraxerat carbunculos, in cuius fundo fluctuabat liquamen nigrum cum pulvere instar auripigmenti vel vitri contusi splendescente.

3. Enemata in hoc affectu sunt Emetica, alvus est adstricta, & fecalis materia yi per superiorem guttarem excer-

nitur, excrements tamen non semper foent, si enim è tenuibus intestinis venerint, odoris ferè expertia sunt, si autem ex crassis ascenderint, fermento stercoreo imbura admodum foent. Hinc Sydenham dividit Iliacam in veram & notham. Vera ipsi dicitur, quando ventriculi cum integro intestinali ductu motus peristalticus invertitur. Notha quando non totius fistulae intestinalis adest convulsio, sed illorum saltem intestinorum, quæ supra sedem obstructiois à fecibus, flatibus, vel herniosâ constringione, sita sunt, dolores admodum sunt vehementes, ut cœlum terræ misceri videatur, adsumt vigilia, inquietudo, frigus extremorum & cadaverosa facies.

4. Si ab herniâ & stercorum detenione oriatur; spei plenum facimus prognosticum, cum eam aliquoties viderim curatam. Sin verò ab inflatione totali, ab humoribus eō concitatis, fuerit introducta, non potest non eventus esse funestus.

5. Urgentiū symptomā est vomitus, qui omnem ad se divertit medendi operam, frustra enim exhibentur alia medicamenta, nisi huic prius ponatur obex. Pro quo scopo obtinendo convenit potiuncula à Rerio cap. de vomitu descripta, & à Sydenham in hoc morbo commendata, ex sale absinth. & succ. limonibis de die sumenda; interim singulis horis detur aqua menthæ, quam ad plures etiam dies continuare jubet Sydenham ob recidivæ metum. Vomitu sedato ducatur äger in balneum tepidum ex lacte, vel aqua pluviali cum herbis emollientibus & laxantibus prius cocta,

cc

inje-

injuncto ante ingressum clystere sale tartari exaltato. Catulus vivus continuo acsumbat ventri, quem fovere præstat spiritu vini camphorato, vel nitri, solutione cum sale armon. Si inflammatio validè urgeat, V.S. quoque tentanda. Tandem ubi omnia conciamata iam apparent, concedatur haustus argenti vivi ad aliquot etiam uncias; quamvis enim juxta Sydenhammi sententiam parum conducere, imò noxam haud contumendam inferre videatur, tamen metum hunc inanem crediderim, quod persuasus sim, magnam argenti vivi copiam citraullum aliquodin commodum assumi posse. Et docent nos Ephemerides, quod operarii in fodinis Hungariae magnam hactenus insciis inspectoribus vesperi ante abitum deglutiuerint argenti vivicopiam, quam domi per alvum reddiderunt, & furtum clam vendiderunt. Quod detecto sanctum nunc est, ut omnes extra fodinam aliquandiu commoranteneantur, priusquam sedomum recipiant, quo eo facilius furti convinci possint.

6. Si malum ab herniosa constrictione sit productum, tumor ante omnia emolliendus cataplasmate ex axungia porcina, rad. alth. & ol. hyperic. parato, dein ipsa intestina in pristinum redigenda sunt situm.

7. In diæta commendamus jejunium, quo enim æger diutius à ciborum ingestione abstinebit, cò plus in intestinis sentiet levaminis. Interim vires, in quibus vita thesaurus reconditus est, cardiacis modicè refrigerantibus sunt confortandæ.

ARTICULUS SEXTUS

De
Lumbricis Intestinalibus.

1.

Lumbrici generantur ex ovis muscarum, quibus ingesta sunt conspurcata, quæ superveniente proportionato calore in intestinis excluduntur. Ejus modalimenta sunt saccharata, lacticinia, mellita, & alia aeri diutius exposita, quibus musearum agmina insidiantur. Vide excellentissimi Harderi Epistolam de insectorum generatione ex ovo.

2. Pulchrè Helmontius in Tr. Sextupl. digest. aliment. human. Vermes, dicit, generari, quando sellis fermentum non attingit alimentum, amara enim vermis sunt inimica, hinc negat illos vel in duodeno, vel in ventriculo, generari posse. Id quod quid.m in statu naturali facile concesserim. Sed quid obstabit, quo minus etiam in pituitosa cruditate concurrente calore putredinali & his in locis vermes generantur?

3. Cognoscuntur ex ventris dolore, febri erratica, pavoribus in somno, facie cachecticâ, phlogosi & narium pruritu.

4. Variae dantur vermium species, & figura, & hospitio à se distinctæ. Exigu, ascarides dicti, in recto intestino commorantur, reliqui integrum intestinorum ductum dimicantur, & fame vexati, sine ulla honoris præfatione, nefario auctu ad ventriculum & gulam usque sèpius expatiantur.

5. Non

5. Non raro funesta ludunt dramata, dum ipsa intestina, quæ tam grata ipsis exhibent hospitia, perfodiunt. Et balsamicam chyli partem absorbentes putredini fores pandunt, matri sexcentorum malorum. Si in morbis malignis per alvum excernantur, vel sponte per gulam prorepant, magnum ægo portendunt periculum. Vix enim (inquit antea laudatus *Helmontius*) lumbri extra vitalem nidum creptant sursum, nisi ob fibi horridum ac malæ contagionis obstaculum. Hinc illos ceu nuncios magnæ putredinis meritò increpamus.

6. Itaque dentur 1. vermes enca-
tia, 2. evacuantia, 3. chylificationem
promoventia. Quibus satisfit 1. per
acida. spir. vitriol. spir. vitriolicis. E-
livir. vitriol. succ. citr. vinum, vitriol-
um *oris*, vitriol. calcinatum, 2. per a-
mara, Essent. absinth. c. Essent. tanacet.
essent. aloët. contra vermes, Elixir. pro-
priet. sem. santon. corallin. 3. per oleosa,
ol. amygd. olivar. 4. perscabratestacea &
ponderosa, C. Cervi, corall. *Gii* dulci-
fic. Aqua communis cum argento vivo
bullita, quod remedium *Helmontius* vo-
cat paucum & innoxium potum, omnes,
interitem tem vermes tam in intestinis
quam extra illa hospitantes. Secundæ
indicationi satisfaciunt rhabarbarum &
ex eo parata remedia, pilulæ Franco-
furtenses, Glassianæ, aliæque aloeticæ
familiares, clysteres ex lacte & saccha-
ro vel melle. Amara externè umbilico
imposita, Epithema pro abdome, ne-
quod & alvum movet & vermes ene-
cat, cuius non nemo in Ephemerid.
ceu magni arcani facit mentionem.
Pro 3. pertinent huc omnia stomachi-

ca, fermentationi & digestioni di-
cata.

ARTICULUS SEPTIMUS

De

Hæmorrhoidum affectibus.

I.

Fluxus cruentus, vulgo hepaticus dí-
ctus, est sanguinis serosi per hæmorr-
hoïdes excretio, culpa sanguinis, non he-
patis, producta.